
 

BÁO CÁO 
Kết quả tổ chức Đại hội điểm cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2020-2025 

------------  

 Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị “về đại 

hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”; 

các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về tổ chức Đại hội 

đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Kế hoạch số 123-

KH/ĐUK ngày 02/7/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về Đại hội Đảng 

các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ 

XV, nhiệm kỳ 2020-2025; Công văn số 944-CV/ĐUK ngày 16/7/2019 của 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về việc tổ chức đại hội điểm cấp cơ sở. Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối đã chọn đảng bộ sở Xây dựng và chi bộ cơ quan Tỉnh 

đoàn Thái Nguyên để chỉ đạo đại hội điểm cấp cơ sở nhằm rút kinh nghiệm chỉ 

đạo chung trong toàn Đảng bộ Khối. Đại hội chi bộ cơ quan Tỉnh đoàn Thái 

Nguyên được tổ chức ngày 6/3/2020; Đại hội Đảng bộ sở Xây dựng, được tổ chức 

ngày 13/3/2020. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đánh giá, rút kinh nghiệm kết quả 

tổ chức đại hội điểm cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2020-2025, như sau: 

 I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC 

1. Quá trình chuẩn bị đại hội 

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Ngay sau khi có văn bản của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về chọn Đảng 

bộ Sở Xây dựng tỉnh Thái Nguyên và Chi bộ cơ quan Tỉnh đoàn Thái Nguyên tiến 

hành Đại hội điểm, Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối đã chỉ đạo các Ban Xây dựng 

Đảng của Đảng ủy Khối và phân công đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối phụ trách 02 chi, đảng bộ trực tiếp hướng dẫn, giúp đỡ cấp uỷ chi, đảng bộ 

chuẩn bị tổ chức đại hội điểm, thường xuyên báo cáo tiến độ chuẩn bị với Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối. Đồng thời, Đảng ủy Khối hoàn chỉnh dự thảo báo cáo 

chính trị, hướng dẫn các tổ chức đảng tham gia góp ý vào dự thảo các văn kiện của 

Trung ương và của Đảng uỷ Khối kịp thời. 

- Ngay sau khi nhận được Kế hoạch của Đảng ủy Khối, cấp ủy 02 chi, đảng 

bộ đại hội điểm đã chủ động xây dựng kế hoạch đại hội; tổ chức triển khai quán 

triệt các nội dung của đại hội theo hướng dẫn của cấp ủy cấp trên; thành lập các 

tiểu ban đại hội, chủ động chỉ đạo các tiểu ban tích cực chuẩn bị các nội dung Đại 

hội đảm bảo tiến độ và yêu cầu. Đối với Đảng bộ sở Xây dựng đã chỉ đạo tổ chức 

đại hội các chi bộ trực thuộc hoàn thành đúng tiến độ đề ra. 
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- Tập thể Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối đã duyệt các nội dung công tác 

chuẩn bị Đại hội. Có ý kiến chỉ đạo bổ sung vào các nội dung của báo cáo chính 

trị, báo cáo kiểm điểm của cấp uỷ, đề án nhân sự cấp uỷ; các chức danh trong cấp 

ủy và đoàn Đại biểu dự Đại hội Đảng bộ Khối. Những nội dung được Ban Thường 

vụ Đảng ủy Khối tham gia góp ý đã được cấp ủy cơ sở nghiêm túc tiếp thu, điều 

chỉnh, bổ sung hoàn chỉnh trước khi trình đại hội. 

1.2. Công tác chuẩn bị và thảo luận các văn kiện trình Đại hội 

Nhìn chung, các văn kiện trình đại hội của Đảng bộ sở Xây dựng và Chi 

bộ cơ quan Tỉnh đoàn được chuẩn bị đầy đủ, chu đáo, đúng quy định. 

- Báo cáo chính trị đã đánh giá toàn diện những kết quả chủ yếu của việc 

triển khai thực hiện nghị quyết đại hội nhiệm kỳ trước; đề ra mục tiêu, 

phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện trong nhiệm kỳ 2020-

2025. Báo cáo chính trị được lấy ý kiến góp ý của các đảng viên và tổ chức 

đoàn thể. Đồng thời được cấp ủy cơ sở tiếp thu, hoàn thiện trên cơ sở xin kiến 

góp ý của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. 

- Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành chi, đảng bộ đã tập trung làm 

rõ những ưu, khuyết điểm của cấp uỷ trong lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ 

chính trị trọng tâm, công tác xây dựng Đảng, chính quyền và các đoàn thể; 

kết quả thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 4 khóa XI, XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của 

Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên. 

- Dự thảo nghị quyết đại hội được chuẩn bị khá tốt. Những nội dung cơ 

bản, quan trọng của báo cáo chính trị đã được đề cập trong dự thảo nghị quyết. 

- Các tham luận được chuẩn bị tương đối chu đáo, đã tập trung làm rõ 

thêm kết quả đạt được nhiệm kỳ trước; đồng thời đề xuất những biện pháp 

nhằm tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị trọng tâm được nêu trong 

dự thảo nghị quyết của đại hội.  

1.3. Về tham gia góp ý các dự thảo văn kiện cấp trên 

Cấp ủy 02 chi, đảng bộ đã tổ chức cho đảng viên nghiên cứu, thảo luận, 

đóng góp ý kiến vào dự thảo Báo cáo chính trị của Trung ương và dự thảo 

Báo cáo chính trị trình đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ XV, 

nhiệm kỳ 2020-2025; việc tổng hợp báo cáo tham gia góp ý vào văn kiện của 

cấp trên bảo đảm đúng quy định và được trình đại hội thảo luận thông qua.  

1.4. Công tác chuẩn bị nhân sự Đại hội 

* Công tác chuẩn bị nhân sự được cấp ủy nhiệm kỳ 2015-2020 thực hiện 

theo đúng hướng dẫn cấp trên: 
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- Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ cấp uỷ, ban thường vụ, bí thư, phó bí 

thư cấp uỷ, nhiệm kỳ 2020-2025, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phê 

duyệt. 

- Kiểm điểm đánh giá từng cấp uỷ viên đương nhiệm và nguồn nhân sự 

trong quy hoạch cấp ủy khóa mới. 

 - Tổ chức thực hiện đầy đủ các bước (hội nghị) giới thiệu nhân sự cấp 

ủy nhiệm kỳ 2020-2025 theo đúng trình tự quy định. Các hội nghị giới thiệu 

nhân sự cấp uỷ khoá mới được tiến hành nghiêm túc, phát huy dân chủ, đúng 

nguyên tắc quy định. Nhân sự được giới thiệu vào danh sách bầu cấp uỷ, ban 

thường vụ, bí thư, phó bí thư đều đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn, có số 

phiếu giới thiệu tín nhiệm tập trung cao tại các hội nghị. 

- Đề án nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí Thư, Phó Bí thư, 

Ủy ban Kiểm tra, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra, nhiệm kỳ 2020-2025 được 

xây dựng tương đối rõ ràng và cơ bản theo đúng hướng dẫn của Trung ương, 

của Tỉnh, Đảng ủy Khối. Cụ thể: 

Ban Chấp hành Đảng bộ sở Xây dựng, nhiệm kỳ 2015-2020 chuẩn bị 

danh sách nhân sự đề cử Ban Chấp hành, nhiệm kỳ 2020-2025 trình đại hội 

có số lượng 11 đồng chí, dư 22,2% so số lượng cần bầu; tỷ lệ nữ 01 đồng chí, 

bằng 9,1%. Ban Thường vụ 04 đồng chí, dư 01 đồng chí. Ủy ban Kiểm tra 

Đảng ủy 04 đồng chí, dư 01 đồng chí.  

Ban Chấp hành chi bộ cơ quan Tỉnh đoàn chuẩn bị danh sách nhân sự đề 

cử Ban Chấp hành, nhiệm kỳ 2020-2025 trình đại hội có số lượng 06 đồng 

chí, dư 20% so số lượng cần bầu; tỷ lệ nữ 02 đồng chí, bằng 40%, dưới 35 

tuổi 02 đồng chí, bằng 40%.  

- Về nhân sự đại biểu đi dự đại hội cấp trên, cấp ủy chi, đảng bộ đã bám sát 

chỉ tiêu phân bổ đại biểu của Đảng ủy Khối, chuẩn bị số lượng, cơ cấu, tiêu chuẩn 

đại biểu theo quy định, danh sách được chuẩn bị từ trước. Đối với Đảng bộ sở Xây 

dựng bầu 01 đại biểu dự khuyết.  

1.5. Về công tác chuẩn bị khác 

Công tác phục vụ đại hội như chương trình, tài liệu đại hội, nhân sự đoàn chủ 

tịch, thư ký đại hội, ban kiểm phiếu, các loại biên bản, phiếu bầu, hội trường, trang 

trí, khánh tiết, văn nghệ chào mừng, công tác tuyên truyền phục vụ đại hội… được 

Đảng bộ sở Xây dựng và Chi bộ cơ quan Tỉnh đoàn chuẩn bị chu đáo, khoa học, 

nghiêm túc, đúng quy định, đã góp phần thành công của đại hội. 

2. Công tác tổ chức đại hội 

2.1. Các văn kiện và tài liệu Đại hội: Chương trình đại hội, nội quy, quy 

chế đại hội, báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm của BCH, các đề án nhân 

sự và danh sách trích ngang cấp uỷ do BCH đương nhiệm giới thiệu, đề án 
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nhân sự đại biểu dự đại hội cấp trên, báo cáo tổng hợp ý kiến tham gia góp ý 

vào dự thảo văn kiện của Trung ương và của Đảng uỷ Khối, dự thảo nghị 

quyết đại hội và chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội được 

gửi đến đại biểu và đảng viên dự Đại hội đầy đủ. 

- Việc tổ chức thảo luận đã phát huy được trí tuệ tập thể, các tham luận được 

chuẩn bị tương đối chu đáo, đã tập trung làm rõ thêm kết quả đạt được nhiệm kỳ 

trước; đồng thời đề xuất những biện pháp nhằm tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ 

chính trị trọng tâm được nêu trong dự thảo nghị quyết của đại hội. 

- Việc thảo luận dự thảo báo cáo chính trị của Trung ương và Đảng ủy Khối 

được tổ chức nghiên cứu và tham gia ý kiến đóng góp bước đầu. Việc tổng hợp 

báo cáo tham gia góp ý vào văn kiện của cấp trên bảo đảm đúng quy định và được 

trình đại hội thảo luận thông qua. 

2.2. Về bầu cử tại đại hội 

Việc bầu cử tại đại hội đã thực hiện nghiêm túc theo Quy chế bầu cử 

trong Đảng và Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương. 

Việc điều hành của Đoàn Chủ tịch trong công tác bầu cử tương đối rõ ràng, 

mạch lạc, phát huy dân chủ, đảm bảo nguyên tắc.  

 - Danh sách nhân sự bầu cử cấp uỷ khoá mới do cấp uỷ khóa cũ chuẩn 

bị bảo đảm số dư theo quy định được đại hội nhất trí cao để đưa vào danh 

sách bầu cử, không có ứng cử, đề cử thêm ngoài danh sách do cấp uỷ khóa cũ 

đã chuẩn bị. Công tác bầu cử cấp ủy đúng với chuẩn bị của cấp ủy khóa cũ, 

bảo đảm nguyên tắc, quy chế bầu cử và đạt kết quả tốt. Đại hội bầu 1 lần đủ 

số lượng theo quy định. Chất lượng nhân sự tham gia ban chấp hành khóa mới 

bảo đảm tiêu chuẩn, trình độ, bình quân tuổi đời thấp hơn cấp ủy đương nhiệm, 

Chi bô ̣cơ quan Tỉnh Đoàn bảo đảm cơ cấu tỷ lệ cán bộ trẻ, dưới 35 tuổi là 40%; 

từ 35-40 tuổi là 60%; cán bộ nữ có 20%.  

- Đại hội chi bộ cơ quan Tỉnh đoàn nhân sự giới thiệu bầu Bí Thư, Phó 

Bí thư chi bộ do cấp uỷ khóa cũ chuẩn bị được đại hội nhất trí cao để đưa vào 

danh sách bầu cử, không có ứng cử, đề cử thêm ngoài danh sách do cấp uỷ 

khóa cũ đã chuẩn bị. Kết quả bầu 1 lần đủ số lượng với số phiếu tuyệt đối. 

- Về bầu đoàn đại biểu dự đại hội Đảng bộ Khối đảm bảo theo đúng quy 

trình, quy chế bầu cử trong Đảng. Cả 2 đơn vị đều xây dựng Đề án nhân sự, bảo 

đảm về cơ cấu, tiêu chuẩn. Danh sách nhân sự được cấp ủy khóa cũ chuẩn bị trình 

đại hội, được đại hội nhất trí cao, tại đại hội không có nhân sự ứng cử, đề cử vào 

danh sách để được bầu làm đại biểu đi dự đại hội cấp trên. Đại hội bầu 1 lần đủ số 

lượng đại biểu được phân bổ. Đối với Đảng bộ sở Xây dựng bầu 01 đại biểu dự 

khuyết theo đúng đề án nhân sự. 

3. Kết quả Hội nghị Ban Chấp hành lần thứ nhất  



 

 

 

 

5 

Hội nghị lần thứ nhất Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Xây dựng tỉnh Thái 

Nguyên, lần thứ V, nhiệm kỳ 2020-2025, bầu Ban Thường vụ, Bí thư, Phó bí 

thư, Ủy ban Kiểm tra, Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Đảng ủy đúng với sự 

chuẩn bị của cấp ủy khóa cũ, bảo đảm nguyên tắc, quy chế bầu cử và đạt kết 

quả tốt. Hội nghị bầu 1 lần đủ số lượng theo quy định. 

4. Về một số nội dung khác 

- Kịch bản điều hành Đại hội được chuẩn bị khá kỹ lưỡng. Đại hội đã xây 

dựng chương trình hợp lý, khoa học. Nội quy, Quy chế Đại hội được chuẩn bị chu 

đáo, theo đúng quy định. Đoàn Chủ tịch điều hành Đại hội có sự phân công các 

thành viên cụ thể, bố trí sắp xếp theo đúng chương trình đại hội đã thông qua. Các 

vấn đề trình bày tại Đại hội đều được chuẩn bị bằng văn bản và được trao đổi, thảo 

luận kỹ trước khi diễn ra đại hội. 

- Đoàn Thư ký của Đại hội được lựa chọn những đồng chí có khả năng 

tổng hợp tốt, có nghiệp vụ công tác đảng để giúp Đoàn chủ tịch trong suốt 

thời gian Đại hội. Dự thảo Nghị quyết được chuẩn bị chu đáo theo đúng yêu 

cầu hướng dẫn đại hội. 

- Điều hành của Trưởng ban Kiểm phiếu lưu loát; Ban Kiểm phiếu làm 

việc khoa học, đúng nguyên tắc. Các phiếu bầu cử đều đảm bảo đúng hướng 

dẫn, đều hợp lệ và bầu đủ số lượng cấp uỷ do Đại hội quyết định và số lượng 

đại biểu do cấp trên phân bổ. Số phiếu không hợp lệ không có. 

- Công tác tuyên truyền trước và trong quá trình đại hội của cả 2 đơn vị Đại 

hội điểm làm tốt, giúp cho cán bộ, đảng viên thấy rõ trách nhiệm của mình trong 

việc thực hiện phong trào thi đua do cơ quan, chi bộ, đảng bộ phát động và tham 

gia công việc đại hội, đồng thời thấy rõ được ý nghĩa và vinh dự khi được Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối lựa chọn để chỉ đạo tổ chức đại hội điểm cấp cơ sở, qua 

đó đề cao và phát huy tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên. 

- Việc sử dụng công nghệ tin học trình chiếu nội dung các văn kiện, danh sách 

bầu cử, kết quả bầu cử, … trong đại hội có hiệu quả tốt cho việc tổ chức, điều hành 

Đại hội. Đảng viên dự Đại hội nghiêm túc và có tinh thần trách nhiệm cao, thực 

hiện theo đúng quy chế Đại hội. 

- Trang trí khánh tiết của Đại hội đúng hướng dẫn, đẹp và trang trọng. Các 

chương trình văn nghệ của Công đoàn và Đoàn thanh niên chào mừng Đại hội có ý 

nghĩa, góp phần làm không khí của Đại hội tốt hơn. 

- Công tác chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ đại hội (hội 

trường, đón tiếp khách, an ninh, y tế, tài liệu và sinh hoạt cho đại biểu v v...) đảm 

bảo chu đáo, an toàn, tạo ấn tượng tốt. Đặc biệt công tác phòng chống dịch Covid-

19 được chuẩn bị tốt, khu vực ngoài và trong hội trường trước thời gian đại hội đã 

phun thuốc khử trùng; tất cả đại biểu vào dự đại hội đều được đo kiểm tra thân 

nhiệt, nước rửa tay sát khuẩn, phát khẩu trang… 
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* Đánh giá chung 

Nhìn chung, Đảng bộ sở Xây dựng và Chi bộ cơ quan Tỉnh đoàn đã tổ 

chức Đại hội trang trọng, đúng quy định, đủ nội dung và Đại hội thành công. 

Đại hội đã thảo luận thông qua Báo cáo chính trị, Báo cáo kiểm điểm của cấp uỷ 

nhiệm kỳ 2015-2020 và thông qua dự thảo Nghị quyết đại hội, chương trình hành 

động thực hiện nghị quyết đại hội; thảo luận các văn kiện của đại hội đảng bộ cấp 

trên; bầu ban chấp hành chi bộ, đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025; bầu Bí Thư, Phó Bí 

thư chi, đảng bộ với số phiếu tập trung cao, đảm bảo số lượng, chất lượng và cơ 

cấu hợp lý; bầu đoàn đại biểu dự đại hội đại biểu Đảng bộ Khối đảm bảo yêu cầu 

đề ra. Đại hội diễn ra trong không khí dân chủ, cởi mở, thực hiện nghiêm túc các 

nguyên tắc, quy định Điều lệ Đảng và Quy chế bầu cử trong Đảng. 

 

II. MỘT SỐ HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VƢỚNG MẮC 

- Một số văn bản của cấp trên hướng dẫn về công tác chuẩn bị đại hội như 

hướng dẫn công tác nhân sự ủy ban kiểm tra, hướng dẫn trang trí, khánh tiết tại đại 

hội chậm được ban hành, dẫn đến việc thực hiện ở cơ sở còn lúng túng. 

- Dự thảo Báo cáo chính trị của Trung ương và Đảng ủy Khối gửi đến 

muộn, sát với thời gian đại hội nên ít nhiều ảnh hưởng đến chất lượng nội dung 

tham gia góp ý của Đại hội. 

- Phần tham luận tại Đại hội là những bài tham luận được chuẩn bị trước, 

chủ yêu liệt kê thành tích, chưa đi sâu đề xuất những giải pháp thiết thực, phù 

hợp với thực tiễn của chi, đảng bộ để tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ 

chính trị trọng tâm trong thời gian tới; Chưa có những ý kiến phát biểu trực 

tiếp tại Đại hội, do vậy nội dung thảo luận chưa sôi nổi. Thời gian dành cho ý 

kiến phát biểu thảo luận còn ít (Chi bộ cơ quan Tỉnh đoàn)  

- Thời gian trình bày tóm tắt văn kiện tại Đại hội còn dài. 

III. MỘT SỐ ĐIỂM CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO ĐẠI HỘI CẤP 

CƠ SỞ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Đối với Đảng ủy Khối 

- Tiếp tục chỉ đạo quán triệt sâu sắc và tập trung lãnh đạo thực hiện tốt Chỉ thị 

số 35-CT/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 146- KH/TU của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy; Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương; Hướng 

dẫn số 03-HD/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác đại hội đảng các cấp, 

nhiệm kỳ 2020-2025. Kế hoạch số 123-KH/ĐUK ngày 02/7/2019; Hướng dẫn số 

25-HD/ĐUK, ngày 13/11/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan 

tỉnh về Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan 

tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025” đảm bảo hoàn thành đại hội chi bộ, đảng 

bộ cơ sở trước 30/6/2020.  
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- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tăng cường bám sát cơ 

sở để hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, kịp thời có biện pháp tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc của cơ sở trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại hội. 

2. Đối với các chi, đảng bộ cơ sở 

- Chủ động phổ biến kịp thời các chỉ thị, kế hoạch, hướng dẫn của cấp trên về 

Đại hội Đảng các cấp đến cán bộ, đảng viên; xây dựng kế hoạch Đại hội cấp mình; 

Thành lập các tiểu ban và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên chuẩn bị 

các nội dung của Đại hội. 

- Các cấp ủy cần đối chiếu các văn bản, hướng dẫn và tiếp thu sự chỉ đạo 

của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Bám sát các quy định, kế hoạch, hướng 

dẫn của cấp trên, phân công cấp ủy viên, các tổ chức đảng chuẩn bị tốt các 

điều kiện đảm bảo đại hội tiến hành đúng yêu cầu đã đề ra, trong đó tập trung 

hoàn chỉnh các báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm của ban chấp hành, đánh 

giá được những kết quả đạt được, chưa được, nguyên nhân chủ quan của 

những hạn chế khuyết điểm; hướng dẫn tham gia ý kiến vào các văn kiện cấp 

trên theo đề cương gợi ý và tổng hợp thành báo cáo để trình trước đại hội; 

chuẩn bị cơ sở vật chất, công tác an toàn, an ninh trong quá trình tổ chức đại 

hội. Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 như: 

Theo dõi sức khỏe đại biểu dự đại hội, vệ sinh, khử trùng địa điểm tổ chức đại hội; 

nước sát khuẩn rửa tay và yêu cầu đại biểu dự đại hội đeo khẩu trang… 

- Thực hiện nghiêm túc việc trang trí khánh tiết và tuyên truyền đại hội theo 

các văn bản chỉ đạo của Đảng ủy Khối. Phát động các phong trào thi đua thực hiện 

nhiệm vụ chính trị, lao động sản xuất, văn hóa- thể thao, lập thành tích chào mừng 

đại hội Đảng các cấp một cách thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức. 

- Quan tâm giáo dục, quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung của đại hội đến 

cán bộ, đảng viên và người lao động trong cơ quan, đơn vị nhằm động viên tinh 

thần, thái độ, trách nhiệm, khắc phục mọi khó khăn, đảm bảo đại hội Đảng các cấp 

thực sự là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, có ý nghĩa quyết định đến sự phát triển 

của mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

- Phải xác định công tác nhân sự cấp ủy là một nội dung quan trọng của đại 

hội, quyết định đến kết quả lãnh đạo, thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị trong 

nhiệm kỳ tới, từ đó tiến hành các bước theo đúng quy trình hướng dẫn của Đảng 

ủy Khối,; Xây dựng Đề án nhân sự có số lượng, cơ cấu, độ tuổi hợp lý, phải nêu rõ 

nhân sự các chức danh chủ chốt và có số dư theo quy định, báo cáo Ban Thường 

vụ Đảng ủy Khối duyệt trước khi trình đại hội. Trong điều hành phần bầu cử cần 

đảm bảo công tâm, khách quan, phát huy trí tuệ tập thể, làm rõ, nhấn mạnh quyền 

ứng cử, đề cử của đảng viên (đại biểu) dự đại hội để phát huy dân chủ theo quy 

chế bầu cử trong Đảng. Đảm bảo lựa chọn các đồng chí có đủ năng lực, trình độ, 

phẩm chất, có sức khỏe tham gia vào ban chấp hành. 
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- Thực hiện thật tốt các bước chuẩn bị văn kiện, các báo cáo trình tại đại hội 

phải tổ chức lấy ý kiến góp ý nghiêm túc, thảo luận đầy đủ và tổng hợp các ý kiến 

tham gia để trình trước Đại hội. Trong quá trình thảo luận tại Đại hội, Đoàn Chủ 

tịch cần thực sự phát huy dân chủ, gợi mở những vấn đề quan trọng và khuyến 

khích việc tranh luận trực tiếp tại đại hội, nhất là những vấn đề lớn, quan trọng 

đang còn có ý kiến khác nhau; khắc phục tình trạng thảo luận một chiều hoặc kể lể 

thành tích của cơ quan, đơn vị. Đặc biệt, phải tiếp thu những ý kiến thảo luận hay, 

đúng để bổ sung vào dự thảo nghị quyết Đại hội. Khẩn trương hoàn thành việc 

thẩm tra tiêu chuẩn chính trị và hồ sơ nhân sự Đại hội theo quy định, đảm bảo thời 

gian, kế hoạch đã đề ra để Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ra phiếu thẩm định và 

Thông báo công tác nhân sự trước Đại hội. 

- Tất cả chương trình trong Đại hội phải chuẩn bị trước bằng văn bản như: Lời 

khai mạc, lời bế mạc, đề án nhân sự cấp ủy, Ban Thường vụ, Bí Thư, Phó Bí thư 

cấp ủy, đề án nhân sự đại biểu, phiếu bầu cử, biên bản bầu cử các loại, biên bản 

Đại hội, dự thảo nghị quyết đại hội và chương trình hành động thực hiện nghị 

quyết đại hội, chú ý chuẩn bị các nội dung điều hành của Đoàn Chủ tịch cụ thể, chi 

tiết cho từng thành viên, nhất là nội dung bầu cử. Ban Kiểm phiếu cần có bồi 

dưỡng trước, nội dung hướng dẫn bầu cử, cách phát phiếu, kiểm phiếu, nắm chắc 

về các loại phiếu không hợp lệ; cách kiểm phiếu, cách tính kết quả đảm bảo chính 

xác, nhanh. 

- Xây dựng chương trình Đại hội đảng bộ cơ sở trong thời gian 02 buổi, đại 

hội chi bộ cơ sở trong 01 buổi; Tổ chức cho chi bộ thảo luận các dự thảo văn kiện 

của Đại hội đảng bộ cấp trên trước khi tổ chức Đại hội chính thức. Chú ý tổ chức 

thảo luận bố trí xen kẽ với những nội dung khác trong đại hội, đảm bảo khoa học, 

chất lượng và tận dụng thời gian. 

- Quy định rõ trang phục đảng viên dự Đại hội để đảm bảo đẹp, nghiêm túc. 

Chọn đĩa nhạc chào cờ khoảng cách giữa 2 bài Quốc ca và Quốc tế ca phải sát 

nhau. Đại hội các chi bộ, đảng bộ nên có chương trình văn nghệ chào mừng tạo 

không khí phấn khởi, vui tươi trong Đại hội. 

- Tập trung giải quyết những vấn đề còn tồn đọng về đơn thư khiếu nại, 

tố cáo liên quan đến nhân sự và đại biểu dự đại hội. Những nơi khó khăn về 

Đại hội phải chủ động báo cáo xin ý kiến Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để 

có ý kiến chỉ đạo kịp thời. 

- Thể thức văn bản đại hội thực hiện theo Hướng dẫn số 36-HD/VPTW, ngày 

03/4/2018 của Văn phòng Trung ương về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản 

của Đảng. Danh sách trích ngang nhân sự giới thiệu bầu cấp ủy và các chức danh 

do cấp ủy nhiệm kỳ 2015-2020 chuẩn bị thực hiện theo mẫu 7, Hướng dẫn 04-

HD/TW ngày 6/10/2014 của Ban Bí thư về một số vấn đề cụ thể thực hiện Quy 

chế bầu cử trong Đảng. 
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Trên đây là Báo cáo kết quả Đại hội điểm cấp cơ sở, Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối yêu cầu các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phụ trách các 

chi, đảng bộ trực thuộc tập trung chỉ đạo kiểm tra, giám sát, hướng dẫn công tác 

chuẩn bị và tổ chức đại hội ở các tổ chức cơ sở đảng, xử lý kịp thời những vấn đề 

phát sinh tại cơ sở. Các cấp ủy cơ sở triển khai thực hiện theo đúng quy định, 

hướng dẫn để Đại hội đạt được đúng mục đích, yêu cầu đề ra./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy, 

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, 

- các chi bộ, đảng bộ cơ sở, 

- Các Ban, VP và chuyên viên ĐUK, 

- Lưu VP, BTCĐUK. 

T/M BAN THƢỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

Trần Xuân Hựu 
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